
Abstrakt 

 Bakalářská práce se soustředí na projevy odkazu bývalého prezidenta Václava 

Havla v českém politickém, sociálním a mediálním diskurzu, a jak k osobnosti Václava 

Havla český veřejný diskurz přistupuje. Práce se zaměřuje na analýzu slovních kategorií 

pravdoláskař, havlista a havloid, jež se užívají k označení lidí podporujících hodnoty a 

ideje, které Václav Havel prosazoval; tedy láska, pravda, mír, spravedlnost. Cílem práce je 

nalezení definicí těchto tří slovních označení a případných konotací, které se vážou 

k negativnímu a pejorativnímu vysvětlení těchto slovních výrazů; analyzované výrazy 

jsou v určitých kontextech považovány za urážlivá a výsměšná označení. Práce se 

soustředí na fenomény stigmatizace a nálepkování, které se mohou u vybraných výrazů 

objevovat. Práce sleduje, jak vybraná média k těmto výrazům přistupují, jaké přívlastky a 

příbuzenství používají. V bakalářské práci se neopomínají ani možné změny významu 

zkoumaných slovních kategorií v rámci českého diskurzu v období posledních deseti let.  

 


